
AREA DI DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO PMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Determinazione Dirigenziale 

 
n. 325  del 2022 

  
 

 

 

 
 
Determinazione n. 325   del 2022 pag. 1 di 7 

OGGETTO: Avviso Pubblico “Open Call for Puglia Healthcare” - Liquidazione Anticipo del 60% 

della somma ai soggetti Beneficiari (Rif. DDG n. 248/2021 e ss). 

 

L’anno 2022, il giorno 11 del mese di novembre in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale per la 

Salute ed il Sociale (ARESS), 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del 

modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 

amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia n. 88 di pari data, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale 

(A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 09/08/2018, recante “Legge regionale n. 29 

del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 

strategica per la salute e il sociale della Regione Puglia (ARESS)”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 recante “Conferimento 

dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi 

dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale 

incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 

2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione al 

dipendente Dott. Francesco Fera.  



  Determinazione  

 

 
 
Determinazione n.  325 del 2022 pag. 2 di 7 

VISTA la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 558 del 20/04/2022 recante “Attuazione dell’art. 2 

del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 

Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia 

Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la 

rettifica della D.G.R. n.2265/2017. 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 112 del 29/04/2022 recante “Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – P.T.P.C.T. 2022-2024 - Approvazione e 

Adozione”, 

 

sulla base dell’istruttoria del Servizio PMO e Internazionalizzazione nell’ambito dell’Area di 

Direzione Amministrativa, 

 

IL DIRIGENTE 

 

ha adottato la seguente determinazione. 

 

PREMESSO CHE: 

- l’A.Re.S.S., ai sensi della Legge Regionale n. 29 del 24 luglio 2017 è un organismo tecnico 

operativo e strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle 

politiche in materia sociale e sanitaria, a servizio della Regione Puglia.  

- In particolare, in qualità di Agenzia strategica, l’A.Re.S.S. acquisisce e sviluppa nuove 

conoscenze strategiche e organizzative; a tal fine, sperimenta percorsi di innovazione e di 

miglioramento, analizza e diffonde i migliori protocolli sociosanitari esistenti sia in ambito 

nazionale sia in ambito internazionale, promuove e verifica modelli gestionali innovativi di 

governo clinico, anche nel rispetto delle esigenze di razionalizzazione ed ottimizzazione 

delle spese a carico del bilancio regionale. svolge, altresì, attività di studio sul 

miglioramento della fruizione dei servizi sociali indispensabili, sulla domanda di servizi 

conseguente ai bisogni emergenti, sulla coesione sociale. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune e che tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le 

disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

- l’art. 22 della Legge n. 240 del 2010 prevede che le Università, nell’ambito delle relative 

disponibilità di bilancio, possono conferire “assegni per lo svolgimento di attività di ricerca 

a studiosi in possesso di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di 

attività di ricerca e collaborazione ad attività di ricerca” in favore di dottori di ricerca o 



  Determinazione  

 

 
 
Determinazione n.  325 del 2022 pag. 3 di 7 

laureati in possesso di curriculum scientifico professionale idoneo per lo svolgimento di 

attività di ricerca; 

- il Progetto del Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione, 

inserito nel Programma UE per la ricerca e l’Innovazione Horizon Europe Seeds, dal titolo 

“CROSS-Costruire approcci di Resilienza multi-sistematica come nuove Opportunità per 

fronteggiare le Situazioni di Stress. Un approccio biopsicosociale complesso per governare 

avversità, crisi e trasformazioni attuali e future.”, si inserisce nelle cosiddette comunità di 

pratica dell’innovazione sociale e in tale ambito di intervento il concetto di “vulnerabilità 

sociale” può essere trasferito nella pratica istituzionale; 

- l’Università degli Studi Aldo Moro -Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, 

Comunicazione, per competenze e qualità, può supportare l’Agenzia nelle attività di 

valorizzazione dei risultati della ricerca, e di analisi dei dati (monitoraggio), nonché negli 

interventi di carattere innovativo. 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 2, comma 5 della Legge n. 29 Luglio 2017, l'A.Re.S.S. Puglia 

può definire, tramite una apposita Convenzione da stipularsi con altre pubbliche 

amministrazioni, i rapporti di collaborazione, di consulenza, assistenza, servizio, supporto, 

promozione sulla base di convenzioni da deliberarsi da parte del dipartimento competente. 
 

TENUTO CONTO CHE:  

- in aderenza alla sua mission, con Deliberazione Direttore Generale n. 191 del 07/10/2021, 

l’AReSS approvava e recepiva integralmente l’Accordo di Collaborazione tra l’Agenzia 

Regionale Strategica per la Salute e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e il “Centro di 

Eccellenza di Ateneo per l’Innovazione e la Creatività – Innovation e Creativity Center” 

avente ad oggetto la realizzazione di un Avviso Pubblico Open Call for Puglia Innovation 

Healthcare finalizzata alla selezione e valutazione di progetti innovativi nell’ambito delle 

Tecnologie per l’invecchiamento attivo e ambient assisted living (Active and Healthy 

Ageing), con particolare riferimento agli ambiti territoriali urbani e alla interconnessione tra 

ambienti di vita e sistemi socio-sanitari; 

- con DDG n. 248/2021 veniva approvato l’Avviso Pubblico Open Call for Puglia Innovation 

Healthcare ed i suoi allegati A e B; 

- veniva stanziato un fondo pari a 100.000,00 euro (centomila/00 euro) dedicato all’Avviso 

Pubblico Open Call for Puglia Innovation Healthcare, da imputato sul conto economico 

n. 70613000105 “Contributi ad Enti Privati” del Bilancio A.Re.S.S. Puglia per il corrente 

anno. 

- veniva decretato che ai vincitori della Open Call sarà conferito un premio in denaro del 

valore di 20.000,00 euro (ventimila/00 euro) per ciascun progetto, come contributo a fondo 

perduto e sarà corrisposto con le seguenti modalità:  

o acconto pari al 60% all’aggiudicazione della proposta; 



  Determinazione  

 

 
 
Determinazione n.  325 del 2022 pag. 4 di 7 

o saldo pari al 40% alla conclusione delle attività progettuali, previa rendicontazione 

del 100% delle spese sostenute in virtù del primo acconto e notifica della relazione 

tecnico-scientifica. 

- con la Deliberazione del Direttore Generale n. 151 del 09/06/2022 veniva deliberata 

“l’ammissione dei Progetti Candidati”, e nel rispetto delle composizioni e procedure 

previste dall’ art. 6 del DPR n. 483/97, venivano nominati i componenti della Commissione 

Esaminatrice; 

 

TENUTO ALTRESI’ CONTO CHE: 
 
- con la Deliberazione n. 206 del 25 luglio 2022 si approvava la graduatoria finale riveniente 

dai lavori della Commissione Esaminatrice e venivano dichiarati vincitori i seguenti progetti: 
 

n. 
protocollo 

NOME PROGETTO 
TITOLARE 

n. 706 del 
21.02.22 

C.R.E.A.T.E.: Cognitive Reserve Enrichment through 
Assistive Technology in Elderlycare 

DOTT. PAOLO TAURISANO 
 

n.1212 del 
23.03.22 

Commercializzazione di una schiuma innovativa per la 
prevenzione delle infezioni 

FOAMILLE SRL 
 

n. 701 del 
21.02.22 

Progetto AMA 
IBiSS SOC. COP. SOC. 
 

n.1084 del 
16.03.22 

Medicina Personalizzata tramite Estrusione Diretta di 
Polveri farmaceutiche in 3D 

FARMALABOR SRL 
 

n.1220 del 
24.03.22 

“Ortopedia 3D per l’autonomia” 
ARCHIMED3D SRL 
 

 

- successivamente, in adempimento a quanto stabilito dall’art. 3 “Soggetti Proponenti” 

dell’Avviso Pubblico “Open Call for Puglia Healthcare”, il dott. Paolo Taurisano, Referente 

per il gruppo informale titolare del progetto “C.R.E.A.T.E.: Cognitive Reserve Enrichment 

through Assistive Technology in Elderlycare”, provvedeva alla formalizzazione del soggetto 

giuridico richiesto nella domanda, costituendo l’Associazione di Promozione Sociale 

EngAging APS. 

- venivano sottoscritte digitalmente le Convenzioni individuali tra AReSS ed i 5 Soggetti 

Beneficiari dei progetti vincitori; 

VISTE:  

- le pervenute comunicazioni di inizio attività dei cinque Soggetti Beneficiari;  

- le autodichiarazioni inerente alla documentazione relativa al possesso di assicurazione contro 

gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento delle attività, nonché per la responsabilità 

civile verso terzi propria e di qualunque operatore che prenderà parte alle attività dell’iniziativa 

o progetto o, in alternativa, autodichiarazione di manleva da qualsivoglia responsabilità nei 

confronti di AReSS;  

- la pervenute comunicazioni, nei termini concessi dal Bando e dagli Avvisi successivi, di 

apertura di un conto corrente dedicato alla gestione del finanziamento e la stipula di una  



  Determinazione  

 

 
 
Determinazione n.  325 del 2022 pag. 5 di 7 

fideiussione di importo pari al 50% del finanziamento concesso, rilasciata da banche, 

assicurazioni o da intermediari finanziari iscritti all'albo di cui all'art. 106 del D. Lgs. n. 

385/1993;  

- viste le autodichiarazioni ai fini dell’applicazione ritenuta d’acconto del 4%. 
 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- di poter liquidare l’importo pro capite pari ad Euro 12.000,00 (dodicimila/00), per una 

somma complessiva di Euro 60.000,00 (sessantamila/00), quale acconto del 60% del premio 

in denaro a fondo perduto di Euro 20.000,00 (ventimila/00), ai cinque Soggetti Beneficiari 

vincitori dell’Avviso Pubblico “Open Call for Puglia Healthcare” (Rif. DDG n. 248/2021 e ss). 

- di liquidare le predette somme mediante il pagamento individuale di Euro 12.000,00 

(dodicimila/00) sull’IBAN del conto corrente comunicato dai Vincitori e di seguito riportati: 

n. 
protocollo 

TITOLARE PROGETTO VINCITORE 
             IBAN CONTO CORRENTE 

n. 706 del 
21.02.22 

                                ENGAGING APS 
IT59X0103004008000009976454 

n.1084 del 
16.03.22 

FARMALABOR SRL 
 

IT20E0103041400000000507402 

n.1220 del 
24.03.22 

ARCHIMED3D SRL 
 

IT12D0538541330000002251437 

n. 701 del 
21.02.22 

IBiSS Soc. Coop. Soc. 
 

       IT95X0850341640003008002578 

n.1212 del 
23.03.22 

FOAMILLE SRL 
 

IT58P0306915730100000014180 

- di poter utilizzare a tal fine le somme disponibili sul conto economico n. 70613000055 

"Contributi ad Enti” del Bilancio A.Re.S.S. Puglia per il corrente anno.  

Con i poteri di cui al comma 2, art. 4 e art. 17 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e successive 

modificazioni e integrazioni 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e confermati:  

1. di liquidare l’importo imponibile complessivo di Euro 60.000,00 (sessantamila/00), 
suddiviso in Euro 12.000,00 (dodicimila/00) pro capite, quale acconto del 60% del 
premio in denaro a fondo perduto di Euro 20.000,00 (ventimila/00), ai cinque Soggetti 
Beneficiari vincitori dell’Avviso Pubblico “Open Call for Puglia Healthcare” (Rif. DDG n. 
248/2021 e ss)”;  

2. di liquidare le predette somme mediante il pagamento individuale di Euro 12.000,00 

(dodicimila/00) sull’IBAN del conto corrente comunicato dai Vincitori e di seguito 

riportati: 

 



  Determinazione  

 

 
 
Determinazione n.  325 del 2022 pag. 6 di 7 

n. 
protocollo TITOLARE PROGETTO VINCITORE 

 
IBAN CONTO CORRENTE 

n. 706 del 
21.02.22 

ENGAGING APS IT59X0103004008000009976454 

n.1084 del 
16.03.22 

FARMALABOR SRL 
 

IT20E0103041400000000507402 

n.1220 del 
24.03.22 

ARCHIMED3D SRL 
 

IT12D0538541330000002251437 

n. 701 del 
21.02.22 

IBiSS Soc. Coop. Soc. 
 

       IT95X0850341640003008002578 

n.1212 del 
23.03.22 

FOAMILLE SRL 
 

IT58P0306915730100000014180 

 

3. di dichiarare che la somma trova copertura sul conto economico n. 70613000055 

"Contributi ad Enti” (del Bilancio A.Re.S.S. Puglia per il corrente anno;  

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in termine di legge;  

5. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento, oltreché sull’Albo Pretorio, nelle 

sezioni di Amministrazione Trasparente nei seguenti percorsi: “Bandi di gara e contratti - 

Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura - Avvisi, Bandi e Inviti (AReSS)”;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia per 

gli adempimenti di propria competenza; 

7. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

8. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 

l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 

165/2001. 

 
I sottoscritti attestano la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente 
normativa regionale e nazionale.  
 
 
Servizio PMO e Internazionalizzazione 
      (Dott.ssa Agata Di Candia) 
         (Firmato digitalmente) 

 
 

      
Direttore dell'Area di Direzione Amministrativa  

e Dirigente ad interim del Servizio Internazionalizzazione e PMO  
(Dott. Francesco Fera) 
(Firmato digitalmente) 



  Determinazione  

 

 
 
Determinazione n.  325 del 2022 pag. 7 di 7 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 

rispetto di quanto prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007 

 

                                                                                     Dal 11/11/2022 

 

 

Bari, 11/11/2022 

 

 

 

 

 

                                                                               Il Segretario  

                                                                                Dott.ssa Antonella Piacquadio 

                                                                                          (Firmato digitalmente) 

 

                                                                                                


